1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023  № 1166

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ростова-на-Дону от 18.06.2012

№ 462 «Об утверждении тарифов

на платные образовательные услуги,

предоставляемые муниципальными

образовательными учреждениями

Ворошиловского района города

Ростова-на-Дону» (ред. от 19.08.2022)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии

положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые

виды деятельности», постановлением Администрации города Ростова-на-Дону

от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными

учреждениями города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих

учреждений,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону

от 18.06.2012 № 462 «Об утверждении тарифов на платные образовательные

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 19.08.2022)

следующие изменения:

2

1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В.

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным

вопросам Кожухову Е.Н.».

1.2.  В приложении:

1.2.1.  В пункте 1 слова «Детско-юношеская спортивная школа № 10»

заменить словами «Спортивная школа № 10».

1.2.2.  Пункт 3 признать утратившим силу.

1.2.3.  Пункт 5 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 56»

дополнить словами «имени генерал-лейтенанта Герасименко В.Ф.».

1.2.4.  Пункты 6-7 изложить в следующей редакции:

«6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 74»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1. «Цветные ладошки», И.А. Лыкова 110,81

2. «Умелые ручки», И.А. Лыкова 110,81

3.

«Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе детского сада для

детей с общим недоразвитием речи (с 4 до 7

лет)», Н.В. Нищева

110,81

4. «Ритмическая мозаика», А.И. Буренина 110,81

5. «Театр-Творчество-Дети», Н.Ф. Сорокина 110,81

6. «Старт», Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 110,81

7. «Ступеньки к школе», М.М. Безруких 110,81

8. «Цветик-семицветик», Н.Ю. Куражева 110,81

9.
«Английский язык и дошкольник»,

М.В. Штайнепрайс
110,81

10.
«Удивительные приключения в шахматной

стране», И.Г. Сухина
110,81

11. «Камертон», Э.П. Костина 110,81

7.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Гимназия № 76 имени Героя Советского Союза

Никандровой А.А.»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

3

(руб., коп.)

1. Адаптация к условиям школьной жизни 83,65

2. Предшкольная подготовка 92,04

3. Театрально-поэтическая студия 55,77

4. Цветные ладошки (изостудия) 61,36

5. Я говорю по-английски 92,04

6. Путешествие в страну сказок 61,36

7. Волшебный мир театра 61,36

8. Интеллектика 92,04

9. Каллиграфия 92,04

10. Математика и конструирование 92,04

11. Азбука общения 92,04

12. Профилактика школьной дезадаптации 83,65

13. Математические лабиринты (1-4 класс) 92,04

14. Развитие навыков самоорганизации 61,36

15. Спортивный клуб «Здоровейка» 61,36

16. Школа мудрецов «Юный исследователь» 92,04

17. Я познаю мир 61,36

18. Занимательный английский 92,04

19. Мифология 92,04

20. Детская риторика 92,04

21. Креативное рукоделие 61,36

22. Математика очевидная и невероятная 92,04

23. Культура речи 92,04

24. Основы журналистики 92,04

25. Физика без границ 92,04

26. В гостях у Эйнштейна 92,04

27. Химия вокруг нас 92,04

28. Математические лабиринты (7-9 класс) 92,04

29.
Информационные технологии в современном

мире

92,04

30.

Актуальные проблемы социально-

гуманитарного мировоззрения человека в

современном обществе

92,04

31. Основы рисунка, композиции и живописи 92,04

32. Основы высшей математики 92,04

33. Практикум по черчению 92,04

34. Прикладное творчество 92,04

35. Увлекательный мир Языкознания 92,04»

1.2.5.  Пункт 8 признать утратившим силу.

1.2.6.  Пункт 9 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 90»

4

дополнить словами «имени Героя Советского Союза Пудовкина П.Г.».

1.2.7.  Пункт 10 признать утратившим силу.

1.2.8.  Пункт 11 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 102»

дополнить словами «имени дважды Героя Советского Союза, летчика-

космонавта Комарова В.М.».

1.2.9.  Пункт 18 признать утратившим силу.

1.2.10.  Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 304»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг на

одного получателя (руб.,

коп.)

1. «Природа и художник», Т.А. Копцева 234,06

2. «Ритмическая мозаика», А.И. Буренина 234,06

3. «Театр – творчество – дети», Н.Ф. Сорокина 234,06

4. «Цветные ладошки», И.А. Лыкова 234,06

5. «Физическая культура – дошкольникам»,

Л.Д. Глазырина

234,06

6. «Тропинка к своему Я» под редакцией

О.В. Хухлаевой, И.М. Первушиной

234,06

7. «Образовательная программа детского сада

М. Монтессори», Е.А. Хилтунен

234,06

8. «Юный эколог» под редакцией С.Н. Николаевой 234,06

9. «Светофор», Т.И. Данилова 234,06

10. «Обучение дошкольников грамоте», Л.Е. Журова 234,06

11. «Английский язык и дошкольник»,

М.В. Штайнепрайс

234,06

12. «STEM – образование детей дошкольного и

младшего школьного возраста».

Образовательный модуль «Робототехника»,

Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, С.А. Аверин

234,06

13. «STEM – образование детей дошкольного и 234,06

5

младшего школьного возраста».

Образовательный модуль «Мультстудия»,

Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, С.А. Аверин

14. «Комплексная образовательная программа

дошкольного образования для детей с тяжелыми

нарушениями речи (общим недоразвитием речи)

с 3 до 7 лет» под редакцией Н.В. Нищевой

289,73»

1.2.11.  Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 313»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг на

одного получателя (руб.,

коп.)

1. «Ступеньки к школе», М.М. Безруких 124,72

2. «Удивительные приключения в Шахматной

стране» под редакцией И.Г. Сухина

136,06

3. «Программа обучения и воспитания детей с

фонетико-фонематическим недоразвитием»,

Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина

136,06

4. «Английский язык и дошкольник»,

М.В. Штайнепрайс

136,06

5. «Цветные ладошки» под ред. И.А. Лыковой 136,06

6. «Креативное рукоделие для дошкольников»,

О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева

136,06

7. «Са-фи-дансе», Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина 113,39

8. «Топ-хлоп, малыши», А. Буренина, Т. Сауко 136,06

9. «Старт», Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 136,06

10. «Цветик-семицветик», Н.Ю. Куражева 102,05»

1.2.12.  Пункт 21 признать утратившим силу.

1.2.13.  Пункты 23-24 изложить в следующей редакции:

«23.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Гимназия № 118 имени Валерия Николаевича

6

Цыганова»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг на

одного получателя

(руб., коп.)

1. Предшкольная подготовка 163,54

2. Первые шаги в английском языке 130,83

3. Оздоровительная гимнастика 130,83

4. Занимательная математика 130,83

5. Занимательная грамматика 130,83

6. Вокальная студия 261,67

7. Музыкальный театр 130,83

8. Театральная студия 130,83

9. Танцевальная студия 130,83

10. АРТ-студия «Пикассо» 163,54

11. Психология эффективного общения 124,70

12. Спортивные игры 327,09

13. Английский язык в песнях и играх 163,54

14. БИТ для начинающих 163,54

15. Школа бизнеса. Я – оʼкей 163,54

16. Математическое моделирование 163,54

17. Английский для путешественников 163,54

18. Искусство вокала 436,11

19. Китайский язык. Первые шаги в культуру 436,11

20. Основы журналистики 163,54

21. Мастерская технического творчества 163,54

22. Студия «Стиль» 163,54

7

23. Мастерская IT-технологий 163,54

24. Олимпиада для школьников – это просто 261,67

25. Театральная студия «Мельпомена» 436,11

26. Слово. Образ. Смысл. 261,67

27. Первые шаги в высшую математику 163,54

28. Китайский язык. Искусство иероглифов 436,11

24.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 99 имени Героя Советского Союза

Никулиной Е.А.»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг на

одного получателя (руб.,

коп.)

1. Подготовка к школе «Предшкольная пора» 203,23

2. Психология (школьная подготовка) 96,86

3. Погружение «В шахматную страну» 184,71

4. Занимательная математика 203,23

5. Занимательная грамматика 203,23

6. Занимательный английский язык 290,33

7. Математическое моделирование 203,23

8. Исторические личности через призму времени 203,23

9. Разговорный английский язык 290,33

10. Секреты русского языка 203,23

11. Основы журналистики 203,23

12. Наука в современном обществе 203,23

13. Географические параллели и меридианы 203,23

14. Роль и место человека в социуме 203,23

15. IT-технологии в жизни 203,23

8

16. Первые шаги в высшую математику 203,23

17. Деловой английский 290,33

18. Самбо 184,71

19. Каратэ 184,71

20. Я и театр 184,71»

1.2.14.  Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 314»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг на

одного получателя (руб.,

коп.)

1. «Предшкольная пора», Н.Ф. Виноградова 183,00

2. «Английский язык и дошкольник»,

 М.В. Штайнепрайс

183,00

3. «Дошколенок + компьютер», Л.А. Коч,

Ю.А. Бренова

183,00

4. «От звука к букве», Е.В. Колесникова 181,22

5. «Цветные ладошки» под ред. Лыковой И.А. 146,40

6. «Умелые ручки» под ред. Лыковой И.А. 183,00

7. «Са-фи-дансе», Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина 146,40

8. «Кукляндия», М.И. Родина 183,00

9. «Цветик-семицветик», Н.Ю. Куражева 209,14

10. «Зеленый огонек здоровья», М.Ю. Картушина 146,40

11. «Старт», Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 146,40

12. «Родники Дона», Р.М. Чумичева, О.В. Ведмедь,

Н.А. Платохина

183,00»

1.2.15.  Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

9

города Ростова-на-Дону «Школа № 30 имени Героя Советского Союза

Кравцова О.Т.»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1. Адаптация к условиям школьной жизни 143,14

2. Волшебный мир звуков и слов 143,14

3. Предшкольная подготовка 157,50

4. Английский для начинающих 157,50

5. Британский клуб Почемучек 157,50

6. Здоровячок  157,50

7. Здравствуй, театр 143,14

8. Интеллектика  157,50

9. Математика и конструирование  157,50

10. Профилактика школьной дезадаптации  143,14

11. Развивающая математика  157,50

12. Риторика  157,50

13. Эстетика быта 157,50

14. Основы этической грамотности 157,50

15. Глобальный мир XXI века 157,50

16. Математические лабиринты 157,50

17. Спортивный марафон 157,50

18. Тайны биологии 157,50

19. Физика без границ 157,50

20. Химия вокруг нас 157,50

21. Малая компьютерная академия 157,50

22. Этикет общения на английском языке 157,50

23. В гостях у Эйнштейна 157,50

24. Загадки жизни 157,50

25. Химический технологии 157,50

26.
Информационные технологии в окружающем

мире

157,50

27. Личность в истории 157,50

28. Математика для увлеченных 157,50

29. Основы журналистики 157,50

30. Языковая лаборатория 157,50»

1.2.16.  Пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 42»

10

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1. «Живопись. Графика. Лепка.», Н.Е. Михайлова 141,48

2. «Предшкольная пора», Н.Ф. Виноградова 141,48

3.
«Английский язык и дошкольник» под

редакцией М. Штайнепрайс

141,48

4.
«Программа обучения детей с недоразвитием

фонематического строя речи», Н.В. Нищева

175,12

5. «Са-фи-дансе», Ж.Е. Фирилева, Е.Г. Сайкина 141,48

6.
«Театр – творчество – дети», Н.Ф. Сорокина,

Л.Г. Милоноич
141,48

7. Тренировка юных футболистов, В.В. Варюшин 141,48

8.

«STEM – образование детей дошкольного и

младшего школьного возраста.

Образовательный модуль «Робототехника»,

Т.В. Волосовец, В.А. Маркова, С.А. Аверин

141,48»

1.2.17.  Пункт 30 признать утратившим силу.

1.2.18.  Пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 211»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1. «Ступеньки к школе», М.М. Безруких 103,71

2.
«Удивительные приключения в Шахматной

стране» под редакцией И.Г. Сухина

121,00

3.

«Программа обучения и воспитания детей с

фонетико-фонематическим недоразвитием»,

Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина

119,82

4. «Театр – Творчество – Дети», Н.Ф. Сорокина 103,71

5.
«Английский для малышей» под редакцией

Н.А. Бонк

103,71

6. «Цветные ладошки» под ред. Лыковой И.А. 96,80

7.
«Креативное рукоделие для дошкольников»,

О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева

145,20

8.
«Оригами в детском саду», С. Мусиенко,

Г. Бутылкина

145,20

9.
«Программа коррекционно-развивающей

работы в логопедической группе детского сада

119,82

11

для детей с ТНР (общим недоразвитием речи)

(с 3-7 лет)», Н.В. Нищева

10. «Старт», Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 96,80

11. «Цветик-семицветик», Н.Ю. Куражева 145,20

12. «Ритмическая мозаика», А. Буренина 96,80»

1.2.19.  Пункт 32 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 100»

дополнить словами «имени Героя Российской Федерации Трошева Г.Н.».

1.2.20.  Пункт 35 признать утратившим силу.

1.2.21.  Пункт 36 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 3»

дополнить словами «имени Синяка Федора Васильевича».

1.2.22.  Пункт 37 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 65 с

углубленным изучением английского языка» дополнить словами «имени Героя

Советского Союза Московенко В.И.».

1.2.23.  Пункт 38 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 6»

дополнить словами «имени Героя Советского Союза Самохина Н.Е.».

1.2.24.  Пункт 40 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 101»

дополнить словами «имени дважды Героя Советского Союза Кретова С.И.».

1.2.25.  Пункт 41 после слов «Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 104»

дополнить словами «имени Героя Советского Союза Шипулина А.А.».

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

в городской газете «Ростов официальный».

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В.

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным

вопросам Кожухову Е.Н.

Глава Администрации

города Ростова-на-Дону

   А.В. Логвиненко

Постановление вносит

Управление образования

города Ростова-на-Дону